
 

1 
 

RESOLUÇÃO Nº 2925/CUN/2020 
 
 

Dispõe sobre Planilhas de Custos e Fixação das 
Anuidades dos Cursos de Graduação na 
Modalidade Presencial, para o ano 2021. 
 
 

O Reitor da Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões - URI, no uso das suas atribuições previstas no Art. 27, inciso III do Estatuto, em 
conformidade com a decisão do Conselho Universitário, constante no Parecer nº 
4876.03/CUN/2020, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º Aprovar as Planilhas de Custos e Fixação das Anuidades dos 

Cursos de Graduação na Modalidade Presencial, para o ano 2021, conforme segue: 
 

1 - Planilha de Custos dos cursos de graduação na modalidade presencial 
 

DESCRIÇÃO 
ORÇADO 

PARA 2020 
ANUALIZADO 

EM 2020 
ORÇADO 

PARA 2021 

CUSTOS DIRETOS 127.321.103,33 108.552.613,08 114.073.040,05 

     Salários 70.252.507,45 57.905.160,03 59.858.682,13 

     Encargos Sociais 6.878.877,51 4.902.858,22 5.688.048,97 

     Benefícios a Empregados 2.549.897,71 2.629.436,97 2.727.658,97 

     Bolsas - PROUNI 30.682.008,16 27.296.739,92 27.815.794,36 

     Bolsas - Próprias 0,00 42.425,10 19.795,01 

     Deduções 4.124.624,63 9.583.311,66 11.492.911,96 

     Demais Custos Diretos 12.833.187,87 6.192.681,19 6.470.148,65 

DESPESAS INDIRETAS 54.995.126,12 55.927.275,02 58.277.728,95 

     Salários 19.998.163,08 17.270.870,16 18.065.800,51 

     Encargos Sociais 1.751.773,50 1.652.774,92 1.616.121,79 

     Benefícios a Empregados 2.661.609,31 2.364.679,79 2.436.635,48 

     Deduções 0,00 6.638.854,71 7.435.517,28 

     Demais Despesas 30.583.580,23 28.000.095,44 28.723.653,89 

VALOR LOCATIVO 4.888.141,18 4.804.305,45 4.890.054,37 

Total  187.204.370,63 169.284.193,56 177.240.823,37 

Nº Alunos 10.002 8.543 8.600 

Custo anuidade por aluno 18.716,69 19.815,54 20.609,16 

Custo Mensalidade por Alunos 1.559,72 1.651,30 1.717,43 

Variação % custo por aluno   4,01% 

Variação % nº de alunos   0,67% 

 



 

2 
 

2 - Quadro de níveis e valores de créditos semestrais, de cursos de graduação na 
modalidade presencial com créditos de 15 horas, para o ano 2021 comparativo ao ano 2020 

NÍVEIS CURSOS 
VALORES EM R$ 

2020 2021 
I  168,96 175,58 
II  190,92 198,40 
III  215,75 224,21 
IV  243,79 253,35 
V  275,50 286,30 

VI 

- Letras - Inglês  
- Letras - Língua Portuguesa 
- Letras - Português e Inglês 
- Pedagogia 
-Programa Especial de Formação Pedagógica para Portadores 
de Diploma de Educação Superior 
- Teologia 

317,35 329,79 

VII 

- Administração 
- Ciências Biológicas - Licenciatura  
- Ciências Contábeis  
- Matemática 
- Química Industrial 
- Química - Licenciatura 
- Curso Superior de Tecnologia em Agropecuária  
- Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 
- Curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmética 
- Curso Superior de Tecnologia em Gestão Financeira 
- Curso Superior de Tecnologia em Produção Multimídia 

352,22 366,03 

VIII 

- Ciências Biológicas - Bacharelado  
- Direito 
- Enfermagem  
- Nutrição 

387,20 402,38 

IX 

- Agronomia  
- Arquitetura e Urbanismo  
- Ciência da Computação  
- Educação Física - Bacharelado 
- Educação Física - Licenciatura 
- Engenharia Agrícola  
- Engenharia Civil 
- Engenharia da Computação 
- Engenharia de Alimentos  
- Engenharia de Produção 
- Engenharia Elétrica 
- Engenharia Mecânica 
- Engenharia Química 
- Medicina Veterinária 
- Psicologia  
- Sistemas de Informação 

422,09 438,64 

X 
- Farmácia  
- Fisioterapia  
- Odontologia 

540,05 561,22 

XI  691,27 718,37 
XII  884,80 919,48 
XIII - Medicina 1.132,54 1.176,94 
XIV  1.449,66 1.506,49 
XV  1.855,56 1.928,30 



 

3 
 

3 - Quadro de níveis e valores de créditos semestrais, de cursos de graduação na 
modalidade presencial com créditos de 20 horas (Graduação Ativa), para o ano 2021 
comparativo ao ano de 2020 
 

NÍVEIS CURSOS 
VALORES EM R$ 

2020 2021 

A   150,00 155,88 

B   165,00 171,47 

C   181,50 188,61 

D   199,65 207,48 

E   219,62 228,23 

F   241,58 251,05 

G  - Curso Superior de Tecnologia em Gestão Financeira  265,74 276,16 

H   292,31 303,77 

I 

 - Administração 

321,54 334,14 

 - Ciências Contábeis 

 - Curso Superior de Tecnologia em Estética e Cosmética 

 - Pedagogia - Anos Iniciais 

 - Pedagogia - Educação Infantil 

J 
 - Ciências Ambientais 

353,69 367,55 
 - Ciências Biológicas - Bacharelado  

K 
 - Direito 

389,06 404,31 
 - Psicologia 

L 

 - Agronomia 

427,97 444,75 

 - Arquitetura e Urbanismo 

 - Ciência da Computação 

 - Educação Física - Bacharelado 

 - Educação Física - Licenciatura 

 - Enfermagem  

 - Engenharia Civil 

 - Engenharia de Alimentos 

 - Engenharia de Produção 

 - Engenharia Elétrica 

 - Engenharia Mecânica 

 - Engenharia Química 

 - Medicina Veterinária 

M  - Biomedicina 470,77 489,22 

N   517,85 538,15 

O 
 - Farmácia 

569,64 591,97 
 - Fisioterapia  

P   626,60 651,16 

Q   689,26 716,28 

R   758,19 787,91 



 

4 
 

S   834,01 866,70 

T    917,41 953,37 

U   1.009,15 1.048,71 

V   1.110,07 1.153,58 

W   1.221,08 1.268,95 

X   1.343,19 1.395,84 

Y   1.477,51 1.535,43 

Z   1.625,26 1.688,97 

 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na presente data. 

 
REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE. 

Erechim, 27 de novembro de 2020. 
 

     Arnaldo Nogaro 
Reitor 

                                  Presidente do Conselho Universitário 


